
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Homologação das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 7 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o 

Edital de Abertura CCS n.º 02/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) 

Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2023.1) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.004107/2023-87, 

RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no PSSPS-2023.1/UFGD – 2ª Etapa, que tiveram suas 

inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos Anexos I e II, respectivamente. 

 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Homologação das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 7 

Anexo I – Inscrições Deferidas 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/HARDWARE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000051 EDUARDO MOREIRA FERNANDES DEFERIDA 

 

CIÊNCIA DO SOLO/MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000014 JAQUELINE MARONEZ ROSA DEFERIDA 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA/BIOTECNOLOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000013 THIAGO SILVA TELES DEFERIDA 

 

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000002 EDER JUNIOR DE SOUZA FERNANDES DEFERIDA 

2023173000028 LUIS CARLOS LEME DA CONCEIÇÃO DEFERIDA 

2023173000030 MARIA ISABEL SCHIERHOLT DEFERIDA 

 

DIREITO/DIREITO CIVIL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000038 ALESSANDRA FREI SILVA DEFERIDA 

2023173000042 RODRIGO DE OLIVEIRA FERREIRA DEFERIDA 

 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Homologação das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 7 

2023173000033 CAROLINA APARECIDA ANTUNES AMADEU DEFERIDA 

2023173000049 GIOVANA DE MENEZES RODRIGUES DEFERIDA 

2023173000041 PEDRO GARCIA PEREIRA DA SILVA DEFERIDA 

2023173000010 SAMARA TEODORO DOS SANTOS DEFERIDA 

 

ENGENHARIA MECÂNICA/MATERIAIS E PROCESSOS DE FABRICAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000017 ANNA TOKAR DEFERIDA 

2023173000039 FELIPE DA SILVA BARROS DEFERIDA 

 

ENSINO DE QUÍMICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000019 ALISON IWAZAKI FREIRES DEFERIDA 

 

ESTATÍSTICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000008 ADÃO MACHADO LIMA DEFERIDA 

 

FÍSICA/FÍSICA GERAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000029 MARCOS RENAN DE FREITAS DEVECCHI DEFERIDA 

 

GESTÃO DA PRODUÇÃO E APLICAÇÕES 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000004 ANDRÉ PEREIRA CAMARGO DEFERIDA 

2023173000034 DANILO MEDEIROS DE CASTRO DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Homologação das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 7 

2023173000023 GABRIEL ENSINAS VALIÑO PEDREIRA DEFERIDA 

2023173000032 INGRID SAIALA CAVALCANTE DE SOUZA FEITOSA DEFERIDA 

 

LIBRAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000005 BRUNA DOS SANTOS DEFERIDA 

 

MÁQUINAS E SISTEMAS TÉRMICOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000018 ISABELE OLIVEIRA DE PAULA DEFERIDA 

 

MEDICINA DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000040 LEONARDO DE SÁ LUCENA DEFERIDA 

 

SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000016 GERMANO LIMA RODRIGUES CAIRES DEFERIDA 

 
 

  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Homologação das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 7 

Anexo II – Inscrições Indeferidas 

 

ALERGIA E IMUNOLOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000037 NATHAN DOS SANTOS COSTA INDEFERIDA 

 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/HARDWARE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000020 JESUS ANTONIO CARABALLO MARCANO INDEFERIDA 

 

CIÊNCIA DO SOLO/MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000024 ABRAHAM JOSE SANCHEZ DURAN INDEFERIDA 

2023173000012 WANESSA MOREIRA DE LIMA INDEFERIDA 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA/BIOTECNOLOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000031 REPHINA MOSTHINE KOMBILA KOMBILA INDEFERIDA 

 

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000027 MAIKON DOUGLAS DANTAS CARDOSO INDEFERIDA 

2023173000003 YORMILYS ALEXANDRA GIL GARCÍA INDEFERIDA 

 

DIREITO/DIREITO CIVIL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000025 ADELNYS NAILETH SANCHEZ HERNÁNDEZ INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Homologação das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 6 de 7 

2023173000009 DEBORA PEREIRA DA SILVA INDEFERIDA 

2023173000026 ELISANDRA ALMEIDA HLAWENSKY INDEFERIDA 

2023173000035 JANIELI VASCONCELOS DA PAZ INDEFERIDA 

2023173000044 LEONARDO LIMA SANTANA INDEFERIDA 

2023173000045 MARINA RIBEIRO DA SILVA INDEFERIDA 

2023173000043 THEODORO MACHADO TETILA INDEFERIDA 

 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000021 REIMON ANTONIO INDEFERIDA 

 

ENGENHARIA MECÂNICA/MATERIAIS E PROCESSOS DE FABRICAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000015 RAFAEL JOSÉ MEJÍAS CEDENO INDEFERIDA 

 

ENGENHARIA MECÂNICA/MATERIAIS E PROCESSOS DE FABRICAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000048 LEANDRO JESÚS MOTA MOTA INDEFERIDA 

 

LIBRAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000011 DAVILSON SOTERO DOS SANTOS INDEFERIDA 

 

MEDICINA DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000036 GLORIANE AIMABLE INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

Homologação das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 7 de 7 

 

PATOLOGIA ESPECIAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000007 DHANYLLO FEITOSA DA SILVA INDEFERIDA 

 

PSICOLOGIA/AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2023173000006 ELENI MOREIRA GOMES INDEFERIDA 

2023173000022 KIMBERLY MICAELA XAVIER RAMOS INDEFERIDA 

2023173000050 MAIANA THATIZA GIMENEZ MEDEIROS INDEFERIDA 

2023173000046 MARILEIDE MARINHO VENANCIO INDEFERIDA 

2023173000047 TANIFFER VITHIELLI CHAPARRO ALMADA INDEFERIDA 

 


